o, come meglio parera. Dal qual banco San Matteo vestito secondo che parera convenirsi a quell'arte si levi con desiderio per venire a N.S.re che passando lungo la strada con i suoi discepoli lo chiama all'apostolo; et nell'atto di San Matteo si ha da dimostrare l'artificio del pittore come anco nel resto. Al lato sinistro cioè dell'epistola sia un altro quadro alto et lungo come di sopra, nel quale sia depinto un luogo lungo et largo quasi in forma di tempio et nella parte di sopra un altare in isola elevato con tre quattro cinque più o meno gradi: ove San Matteo celebrando la messa vestito in quel modo che poi si darà da intendere sia ammazzato da una mano di soldati et si crede sarà più secondo l'arte farlo nell'atto dell'ammazzare però che habbi ricevuta qualche ferita et già sia cascato o in atto di cadere ma non ancor morto et nel detto tempio sia moltitudine d'huomini et donne giovani vecchi putti et d'ogni sorte in oratione per la maggior parte et seconda le qualità loro et nobilita vestiti et sopra banchi et tappeti et altri apparati et per il più spaventati dal caso mostrando in altri sdegno in altri compassione . . ."] (Röttgen 1974, pp. 20–21).

2. July 23, 1599: Rectors of the congregation authorize a contract with Caravaggio to execute the two lateral paintings in the Contarelli Chapel for a price of 400 scudi. [“. . . deputaverit nuper d[ominum] Michaelem Angelum de Caravaggio pictorem pro dipingendo d[ict]is duob[us] quadries lateralib[us] ut s[upr]a indepictis relictam cedulamque bancariam scut[orum] quatringtonor[um] monete ad hunc effectum . . ."]

3. August 1, 1599: Caravaggio signs an additional contract for the lateral paintings in the Contarelli Chapel in the church of San Luigi dei Francesi, which he agrees to complete within one year for a fee of 400 *scudi* [“. . . Rectores dominus Michael Ang[elus] . . ."].

4. July 4, 1600 Caravaggio receives a final payment of fifty *scudi* for *The Calling of Saint Matthew* and *The Martyrdom of Saint Matthew* [“Introscrittus dominus Michael Angelus Marisius ad presens . . . et in contanti habuit et recepit ab introscritta venerabili Congregatione licet absente et pro ea a reverendo domino Ludovico Cressio et domino Francisco Francisio Belgio modernis rectoribus dicte eccelsie . . . scuta quinquaginta monete comprehensis in eis scutis viginti nettum de mense junij proximi preteriti per acta domini Fausti Barerij Vicarij . . . Michaeli Angelo ad computum introscritte picture consignate que scuta quinquaginta dictus dominus Michael Angelus ad se in tot iulij et testonibus argenteis . . . esse asseruerunt proresiduo et finali pagamento introscrittorum scrutorum quadringentorum . . .”].